
Consiglio Comunale
Deliberazione N° 11 del 08/04/2024

OGGETTO: ASSOCIAZIONE ITALIANA DELLE CITTA’ DELLA CERAMICA (AICC) 
APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE STATUTARIE

L'anno duemilaventiquattro, e questo giorno otto del mese di Aprile alle ore 21:00 si è 

riunito, nella sala del Consiglio Comunale, a seguito di invito diramato dal Sindaco in data 

27/03/2024 - Prot. 6996, il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria e in seduta 

Pubblica di prima convocazione :

Per il punto in oggetto, risultano presenti:

COGNOME E NOME Presenti Assenti COGNOME E NOME Presenti Assenti
1 MASETTI PAOLO X 10 PERUZZI SIMONE X
2 BERTELLI DANIELE X 11 TERRENI CLAUDIO  X
3 BALDI SIMONE X 12 VAIANI LEONARDO X  
4 DESII FRANCESCO X 13 POLVERINI 

FRANCESCO
X  

5 BORSINI CATERINA X 14 INGENITO PAOLO X  
6 BRANDANI ERICA  X 15 BAGNAI DANIELE X  
7 CAMPAINI SABRINA X  16 MADIA GIUSEPPE  X
8 GIACHI DEANNA X  17 PILASTRI 

MADDALENA
X  

9 MARZI ELENA X  

14 3

PRESIEDE l'adunanza il Sindaco Paolo Masetti

PARTECIPA il Segretario Generale del Comune - dott. Giuseppe Zaccara , incaricato 
della redazione del verbale.



Scrutatori i consiglieri : VAIANI LEONARDO, POLVERINI FRANCESCO, PILASTRI 
MADDALENA

Assessori Esterni che partecipano all'adunanza : LONDI SIMONE, FOCARDI SIMONE, 
VIVIANI AGLAIA, FONTANELLI STEFANIA, NESI LORENZO  

IL PRESIDENTE, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita il 
Consiglio a trattare l'argomento in oggetto.

_______________________________________
IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 18/08/2000, n° 267, per quanto riguarda la competenza 

a deliberare;

Visti:

- Il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267 nel suo complesso;

- La L. 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni;

- Lo Statuto Comunale ed il Regolamento del Consiglio Comunale;

- Il Regolamento Comunale sull'ordinamento dei servizi e degli uffici;

- Il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, in particolare gli artt. 5,6 e 7;

- Il Regolamento Europeo 679/2016 in materia di protezione dei dati personali;

Vista la seguente proposta di deliberazione ad oggetto: “ASSOCIAZIONE ITALIANA 

DELLE CITTA’ DELLA CERAMICA (AICC) APPROVAZIONE DELLE MODIFICHE 

STATUTARIE'” a firma del responsabile del SERVIZIO AFFARI GENERALI, d.ssa 

VALENTINA SPAGLI / ArubaPEC S.p.A.  , di cui fa proprio il contenuto;

<<  Premesso che:

• il Comune di Montelupo Fiorentino è socio fondatore della AiCC – Associazione 

Italiana Città della Ceramica, associazione senza fini di lucro, nata nel 1999, alla 

quale aderiscono 45 comuni “di affermata tradizione ceramica”, riconosciuti dal 

MISE – Ministero dello Sviluppo Economico sulla base della Legge 188 del 1990 

che tutela e promuove la ceramica artigianale ed artistica nazionale.

• Successivamente all’approvazione del nuovo Statuto di AiCC, approvato con 

Deliberazione del Consiglio Comunale n°9/2022, anche a seguito del largo 



apprezzamento per l’operato dell’Associazione, si è registrato il desiderio delle 

Regioni e delle Provincie/Città Metropolitane nel cui territorio ricade un Comune 

socio di poter fare ingresso nell’Associazione, facoltà ad oggi concessa solamente 

ai Comuni che avessero già ottenuto il riconoscimento dal Consiglio Nazionale 

Ceramico istituito presso il Ministero dello Sviluppo Economico, come territorio di 

affermata tradizione ceramica e ne facessero richiesta.

• Rispetto a tale aspirazione, con delibera dell’Assemblea del 28/02/2024 

(ALLEGATO A)  l’AiCC  si è espressa in modo favorevole ritenendo che 

l’allargamento della compagine associativa possa rappresentare una valida 

opportunità per incrementare il coinvolgimento delle Regioni e delle Aree vaste 

rappresentate dalla Province/Città Metropolitane nelle politiche di promozione della 

ceramica tradizionale. Inoltre, l’ampliamento del numero di enti associati e le 

maggiori dimensioni di Regioni e Province/Città Metropolitane rispetto ai Comuni 

consentiranno un incremento del finanziamento dell’Associazione attraverso le 

quote associative.

• Si è, quindi, inserita nel testo tale possibilità e provveduto ad adattare 

conseguentemente gli articoli interessati dalla modifica, con l’attenzione di 

mantenere – comunque – preponderante nell’Associazione il ruolo dei Comuni 

associati rispetto alle Regioni e alla Province/Città Metropolitane. Tra l’altro, infatti, 

si è previsto che questi nuovi soci esprimano un solo rappresentante all’intero del 

Consiglio Direttivo e che alla carica di Presidente dell’Associazione possano essere 

eletti solo il Sindaco di uno dei Comuni associati o un’altra persona da essi indicata;

• Inoltre, ad alcuni anni di distanza all’approvazione del nuovo Statuto, si è colta 

l’occasione per effettuare alcuni miglioramenti lessicali e aggiornamenti normativi 

del testo, oltre a meglio chiarire la disciplina dell’utilizzo del marchio identificativo 

dell’Associazione. Si sottolinea che dalle predette modifiche non consegue alcun 

mutamento degli oneri a carico del Comune.

• AiCC ha, quindi, adottato modifiche allo statuto in conseguenza delle quali lo stesso 

assume la formulazione di cui all’ALLEGATO B (tutte le modifiche rispetto al testo 

attualmente vigente sono evidenziate in giallo), trasmettendo la proposta di 

modifica ai Comuni associati affinché provvedano – ciascuno secondo il proprio 

ordinamento – alla sua approvazione, conferendo quindi al Sindaco mandato a 

votarne l’approvazione in una prossima Assemblea straordinaria dell’Associazione 

ai sensi dell’art. 26 dello Statuto associativo.



• Esaminate, condivise e valutate positivamente le proposte di modifica allo Statuto di 

AiCC come trasmesse dall’Associazione, la cui formulazione definitiva è allegata al 

presente atto (ALLEGATO C)

• Ritenuto in ogni caso di dare indicazione al Sindaco di rappresentare in sede di 

Assemblea di AiCC.

Ritenuto per quanto fin qui esposto, di approvare il nuovo Statuto dell’AiCC – 

Associazione Italiana Città della Ceramica, come modificato e allegato al presente atto 

quale parte integrante (allegato C);

    Dato atto del parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile competente;

Omesso il parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs 267/2000, poiché 

l’approvazione della presente proposta di deliberazione non comporta riflessi, diretti e/o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria o sul patrimonio dell’ente.

propone

1. di approvare le modifiche dello Statuto dell’AiCC – Associazione Italiana Città della 

Ceramica, come illustrate in narrativa e riportate nello schema di raffronto dei testi  

di cui all’allegato B,  parte integrante del presente provvedimento;

2. di dare atto che una volta intervenute le modifiche di cui si tratta, il testo dello 

statuto dell’AiCC – Associazione Italiana Città della Ceramica, sarà quello di cui 

all’Allegato C,  parte integrante del presente provvedimento;

3. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 

134 del Decreto Legislativo 267/2000;>>

                     

Udita la discussione come da verbale della seduta;

Acquisito il parere favorevole relativo alla regolarità tecnica  del provvedimento rilasciato ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del 

Servizio interessato



Proceduto a votazione in forma palese, che consegue il seguente risultato:

Presenti         n. 14

Favorevoli      n. 11

Astenuti          n.   3 (Monteluponelcuore)

DELIBERA

1. Di approvare la su estesa proposta del Responsabile del SERVIZIO AFFARI 

GENERALI ;

2.  Di dare atto che, contro la presente deliberazione è ammesso ricorso:

• entro 60 giorni al TAR;

• entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Dopodiché, il Consiglio comunale, con separata votazione che consegue lo stesso 

risultato, delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

Paolo Masetti dott. Giuseppe Zaccara


